
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 714

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9411 del 01/08/2019

OGGETTO: SPESE PER LA GESTIONE DELLE DIGHE REGIONALI ART.6 COMMA1 L.R.07/01 
- LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DEL TIRRENO CATANZARESE 
ANNUALITÀ 2013.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “ norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale “ ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto "Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore";

VISTA la  D.G.R.  n°  227 del  06.06.2019  avente  oggetto  ”individuazione  dei  Direttori  Generali  dei 
Dipartimenti  Regionali”  e il DPGR 83 del 10.08.2018 con la quale è stato conferito l’incarico, al Dott. 
Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTO il  DPGR n. 82 del  24/06/2019 di nomina e conferimento di incarico di Direttore Generale del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari al dott. Giacomo Giovinazzo;

VISTO il  DDG n.  6556 del  31 maggio 2019,  con il  quale è stato conferito  al  Dott.  Giuseppe Oliva 
l’incarico  di  Dirigente  Reggente  del  Settore  n.  10  “  PSR  14/20  Sviluppo  Aree  Rurali,  Prevenzioni 
Calamità, Sistema Irriguo, Foreste “;

VISTA la L.R. n. 48 del 21 dicembre 2018 “ Legge di Stabilità Regionale 2019 “

VISTA  la Legge regionale n. 49 del 21.12.2018  avente  ad  oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

DATO ATTO che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del Dlgs 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

VISTO  l’art. 6 comma 1 della  Legge Regionale 2 maggio 2001, n.  07 avente ad oggetto  ”; Al fine di 
garantire la gestione delle dighe regionali è autorizzata per l'esercizio finanziario 2001”;

DATO ATTO CHE 
• con DDG n.  2761 del  26.02.2013  è  stata  impegnata  e  ripartita  la  somma  complessiva  di  € 

150.000,00 destinata ai Consorzi Bonifica della Regione Calabria quale contributo per le spese di 
gestione delle dighe regionali;

• al  Consorzio di Bonifica del Tirreno Catanzarese, via f.lli Ponzio, 5 – 88046 Lamezia Terme (CZ) 
è stata assentita la  somma  complessiva  pari  ad €  20.000,00,  allocata sull’impegno si  spesa 
10112/2013;

• con nota prot.  n.  773 del  13.03.2019,  acquisita  agli  atti  di  questo Dipartimento  con prot.  n. 
107711 del  14.03.2019,  il  Consorzio  ha   trasmesso  gli  atti  di  contabilità  finale  dei  lavori, 
dell’importo di € 20.000,00;

• gli  atti  di  contabilità  finale,  sono  stati  approvati  con  Provvedimento  Presidenziale n.  19 del 
13.03.2019, per come di seguito riportato;

A) Importo Lavori                                                             €   18.020,00
B) Spese generali 11%                                                      €       1.980,00  
TOTALE  in C.T.                                                               €   20.000,00

CONSIDERATO che:
• -  L’obbligazione giuridica correlata al  presente provvedimento è perfezionata,  in quanto sono 

determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

• -  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0223120201, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO  il  parere  fornito  dal  Comitato  Giuridico  Consultivo  della  Giunta   Regionale  del  24.10-2008 
rimesso con nota del Segretario Generale n. 906 del 27.10.2008 i cui contenuti vengono integralmente 
richiamati nel presente Decreto; 

RITENUTO che in virtù della citata nota del Segretariato Generale e del parere del Comitato Giuridico 
Consultivo  della  Giunta  Regionale  la  presente  liquidazione  non  rientra  fra  quelle  oggetto  di 
interrogazione nei confronti dell’ Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti;

CHE in virtù della circolare prot.  n.  10960 del  07.06.2011, per il  trasferimento in oggetto, non trova 
applicazione la legge 13.08.2010 n. 136;

VISTA la distinta, di liquidazione n.9231/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto;

VISTO il D.lgs n. 50/2016 relativo al “codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, eseguita alla stregua degli atti richiamati, nonché 
dalla  espressa  dichiarazione  di  regolarità  del  presente  provvedimento  resa  dal  responsabile  del 
procedimento;

D E C R E T A 
Per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte.

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale Regionale, ad emettere il relativo mandato di pagamento di € 
20.000,00,  con accredito  alle  coordinate  bancarie  indicate  sulla  scheda  di  liquidazione n.  9231 del 
22.07.2019 e allegata al presente atto; 

 DI TRASFERIRE  al Consorzio  di Bonifica del Tirreno Catanzarese, via f.lli Ponzio, 5 – 88046 Lamezia 
Terme (CZ),  la  somma di  €  20.000,00,   facendola  gravare  sul  Capitolo  U0211210302 del  Bilancio 
Regionale Esercizio Corrente – Impegno n. 4029/2019 (ex impegno 3778/2018);

PRENDERE ATTO che si sono verificate le condizioni di cui al D. Igs n. 118/2011;

DI  FARE  OBBLIGO,  al  Consorzio  di  Bonifica  di  rendicontare,  al  termine  del  corrente  esercizio 
finanziario, per le spese effettivamente sostenute per i  costi  impegnata per come previsto dalla L:R: 
26/75;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai soggetti interessati 
per i conseguenti adempimenti;

DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli effetti della circolare n. 23190 del 20.01.2012 che la somma di cui 
sopra, trova copertura finanziaria sul  capitolo di  bilancio n.  U0211210302 –  4029/2019 (ex impegno 
3778/2018);

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRATI ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 9231 del 22/07/2019 Spese per la gestione delle dighe regionali (art.6 comma 1 L.R. n. 07/01)
liquidazione

Impegno: RO-4649/2015-U RS-10112/2013-U SUB LR 07/01 art. 6 comma 1 spese per
la gestione delle dighe regionali Rip. somme Imp. Contab. C.B. Tirreno
Catanzarese

2017 - 4029 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DELLE DIGHE REGIONALI (ART. 6, COMMA 1,
LEGGE REGIONALE 2.5.2001, N.7) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI

Capitolo: U0211210302

Beneficiario: 7 - C.B. - TIRRENO CATANZARESE
92022660796
92022660796

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT66B0825842840004000009499Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16332 NDP 2019 16332 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

20.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali non altrimenti
classificate

Ritenute Importo Netto

0,00 20.000,00

20.000,00Totale Beneficiario: 0,00 20.000,00
Totale Impegno: 20.000,00 0,00 20.000,00
Totale Liquidazione: 20.000,00 0,00 20.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


